b) Separación matrimonial. Se refiere al supuesto en el que el matrimonio no está disuelto sino que está separado *-quo ad thorum et habitationem-* y sin culpa de ninguno de ellos. En este caso, indica que los menores de 3 años permanecerán bajo la guarda de la madre *-si filii sint minores triennio aluntur penes matrem-* como dice la ley penúltima y si son mayores permanecerán con el padre rico *-si vero sint maiores aluntur penes patrem locupletem*. Ahora bien, si el padre es indigente, se mantienen bajo la autoridad de la madre *-Et si pater sit inops aluntur penes matrem*. En este caso rige como criterio de atribución principal el de la edad del menor y el criterio de la riqueza económica del progenitor.

### 3.2. HUMANISMO, IUSNATURALISMO RACIONALISTA Y USUS MODERNUS PANDECTARUM

CUYACIO<sup>49</sup> destaca que la determinación de con quien deben vivir y quien debe alimentar a los hijos, después de producido el divorcio de un matrimonio,

*dissolutum apud uxorem aluntur patris expensis, et contra si pater es locuples, alias mater eos alere cogitur sicut ipsi matrem alere coguntur, et omnes descendentes locupletes tenentur alere ascendentes pauperes et ita contra. Et non ex isto & quando matrimonium dissolvitur divortio penes quem filii sunt alendi. Nam si solvitur culpa mulieris aluntur penes matres. Idem est ubicunque filii sunt minores triennio. Nam in omni casu ali debent penes matrem, ut lege penultima C. de patria potestate. Sin autem dissolvitur culpa viri tunc debent a ali penes matrem expensis viri. Sin autem matrimonium non est separatum totum sed tantum est separatum quo ad thorum et habitationem sine culpa aliqua alicuius ipsorum ut quia eis sic placuit tunc si filii sint minores triennio aluntur penes matrem ut dicta lege penultima. Si vero sint maiores aluntur penes patrem locupletem. Et si pater sit inops aluntur penes matrem. De quo in l. I de alendis a patr. Liber. Et de lib. Agnosc. L. si quis a liberis in principio".*

49

CUIACIUS, J.: *Paratitla in lib. IV.V&VI Codicis iustiniani repetitae praelectionis*. Napoles, 1751.

corresponde al arbitrio judicial. El jurista holandés menciona, como criterio que puede tener en cuenta el juez, el de la atribución en función del sexo, de tal forma que los hijos quedaran en compañía del padre y las hijas en la de la madre. En relación con la Novela 117,1, indica que los hijos impúberes quedarán en compañía de la madre si no se casa de nuevo, si el matrimonio se disuelve por muerte -*liberi impuberes morte soluto matrimonio educantur apud matrem, si iterum non nupserit*. En caso de divorcio - *divorcio autem factum*-, los hijos se quedarán en compañía del que no dio causa para el divorcio -*apud eum, qui divorcio causam non dedit*.